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Titel 
Titel-
gruppe 

FKZ
 
Zweckbestimmung 

Haushaltsvermerk 
Erläuterung 

 
Titelsumme 

(IST) 
 
 

Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
Vorgriffe 

 
HHR oder Vorgriffe

aus dem Vorjahr 
EUR 

 
Summen 
Spalten 
4 und 5 

 
 
 

EUR 

 
Rechnungsergebnis 

gegenüber Soll  
(Saldo Sp. 6) 

 
Üpl. und apl. Ausga-

ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 
 

- 657 - 
 

  Einnahmen   
  Übrige Einnahmen   
381 01 990 Einnahmen für besondere Zwecke aus anderen 

Kapiteln des Staatshaushaltsplans 
Die Höhe dieser zweckgebundenen Einnahmen 
war im Voraus nicht absehbar. 

5.566.107,65
- 

- 
- 

5.566.107,65 
- 

5.566.107,65
- 

  Zw.S. Übrige Einnahmen 5.566.107,65
- 

- 
- 

5.566.107,65 
- 

5.566.107,65
- 

  Gesamteinnahmen 5.566.107,65
- 

- 
- 

5.566.107,65 
- 

5.566.107,65
- 

  Ausgaben   
  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)   
682 01 131 Zuschuss an die Universität Ulm - ohne Hochschulme-

dizin (Tit. Gr. 97 und 98) und Investitionen - 
Die Mittel sind übertragbar.  
Die Tit. 682 01 und 891 05 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 381 01. 
Die Universität darf mit Zustimmung des Wissen-
schaftsministeriums aus den zur Bewirtschaftung 
zugewiesenen, noch nicht verausgabten Mitteln 
Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rücklagen 
verbleiben Haushaltsreste bei der Universität. 
Die nach Stellen bewirtschafteten Personalausga-
ben werden entsprechend dem Ist-Ergebnis abge-
rechnet und erhöhen oder vermindern den Landes-
zuschuss. 

79.066.107,65
75.732.700,00

15.639.288,74
14.608.145,76

94.705.396,39 
90.340.845,76 

4.364.550,63
- 

  Zw.S. Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen) 

79.066.107,65
75.732.700,00

15.639.288,74
14.608.145,76

94.705.396,39 
90.340.845,76 

4.364.550,63
- 

  Ausgaben für Investitionen   
891 05 131 Investitionszuschuss an die Universität für Ausgaben 

für Investitionen einschließlich Erwerb von Dienstfahr-
zeugen und dgl. 

Die Tit. 891 05 und 682 01 sind gegenseitig de-
ckungsfähig. 

2.516.400,00
1.433.200,00

- 
1.083.200,00

2.516.400,00 
2.516.400,00 

- 
- 

891 50 131 Investitionszuschuss an die Universität für Ausstat-
tungsmaßnahmen und Großgeräte 

Mehrausgaben sind bis zur Höhe von Einsparun-
gen bei Tit. 682 01 und 891 05 zulässig. Die Aus-
gabeermächtigung erhöht sich um die Einnahmen 
bei Tit. 381 01. 

15.000,00
514.000,00

1.496.415,21
1.597.415,21

1.511.415,21 
2.111.415,21 

-600.000,00
- 

  Zw.S. Ausgaben für Investitionen 2.531.400,00
1.947.200,00

1.496.415,21
2.680.615,21

4.027.815,21 
4.627.815,21 

-600.000,00
- 

  Titelgruppen 
Die Mittel der Titelgruppen sind übertragbar. Inner-
halb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppenti-
tel gegenseitig  
deckungsfähig. 

  

97  Medizinische Fakultät der Universität Ulm   
682 97 132 Zuschuss für Forschung und Lehre 

Der im Finanzplan veranschlagte Betrag für Investi-
tionsfördermaßnahmen im Aufgabengebiet For-
schung und Lehre ist bindend. Mehrausgaben bei 
dem veranschlagten Betrag sind in Höhe der Min-
derung des Fehlbetrags zulässig, den die Medizini-
sche Fakultät gegenüber dem im Erfolgsplan ver-
anschlagten Betrag erzielt (Fehlbetragsunterschrei-
tung), wenn die Minderung des Fehlbetrags nicht 
durch buchungstechnische Vorgänge herbeigeführt 
worden ist. Die Verwendung von Rücklagen bedarf 
der Einwilligung des Finanzministeriums. Im Rah-
men des veranschlagten Zuschusses kann bei Kos-
tenerstattung durch das Klinikum zusätzliches Per-
sonal über die Stellenübersichten hinaus beschäf-
tigt werden. Der Zuschuss für Forschung und Lehre 
kann zugunsten der leistungsorientierten Vergabe 
von Zuschüssen und zur Förderung von Struktur-
maßnahmen zur Qualitätssicherung aus dem Lehr- 
und Forschungsfonds bei  Kap. 1403 Tit. 682 97 
gekürzt bzw. erhöht werden. 

81.841.000,00
85.356.000,00

- 
- 

81.841.000,00 
85.356.000,00 

-3.515.000,00
- 

891 97 132 Zuschuss für Investitionen des Bau-, Erneuerungs- 
und Sanierungsbedarfs einschließlich Großgeräte 

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Tit. 891 98 A zulässig. 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 97 81.841.000,00
85.356.000,00

- 
- 

81.841.000,00 
85.356.000,00 

-3.515.000,00
- 
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Titel 
Titel-
gruppe 
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Zweckbestimmung 
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Erläuterung 
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Haushalts- 
betrag 
EUR 

 
verbliebene Haus-

haltsreste oder 
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EUR 
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ben, Vorgriffe 
EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
 

- 658 - 
 

98  Klinikum der Universität Ulm 
Das Universitätsklinikum Ulm darf mit Zustimmung 
des Wissenschaftsministeriums aus zugewiesenen, 
noch nicht verausgabten Zuschüssen zweckge-
bundene Rücklagen bilden. In Höhe dieser Rückla-
gen verbleiben Haushaltsreste dem Universitätskli-
nikum Ulm. 

  

682 98 132 Zuschuss für nicht entgeltfähige betriebsnotwendige 
Kosten 

3.165.000,00
3.800.000,00

- 
- 

3.165.000,00 
3.800.000,00 

-635.000,00
- 

891 98A 132 Baumaßnahmen bis 4 Mio. EUR Baukosten sowie 
Ausstattungsmaßnahmen und Großgeräte 

Tit. 891 98 A und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig deckungsfähig.  

8.430.000,00
8.430.000,00

- 
- 

8.430.000,00 
8.430.000,00 

- 
- 

891 98C 132 Grundbedarf an Investitionen Klinikum Ulm 
Tit. 891 98 C und Kap. 1403 Tit. 891 97 sind ge-
genseitig deckungsfähig.  

4.600.000,00
4.600.000,00

- 
- 

4.600.000,00 
4.600.000,00 

- 
- 

891 98D 132 Zuschuss zum Bau einer Chirurgischen Klinik einschl. 
Dermatologie 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

  Summe Titelgruppe 98 16.195.000,00
16.830.000,00

- 
- 

16.195.000,00 
16.830.000,00 

-635.000,00
- 

  Gesamtausgaben 179.633.507,65
179.865.900,00

17.135.703,95
17.288.760,97

196.769.211,60 
197.154.660,97 

-385.449,37
- 

  Abschluss   
  Übrige Einnahmen 5.566.107,65

- 
- 
- 

5.566.107,65 
- 

5.566.107,65
- 

  Gesamteinnahmen 5.566.107,65
- 

- 
- 

5.566.107,65 
- 

5.566.107,65
- 

  Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) 164.072.107,65
164.888.700,00

15.639.288,74
14.608.145,76

179.711.396,39 
179.496.845,76 

214.550,63
- 

  Ausgaben für Investitionen 15.561.400,00
14.977.200,00

1.496.415,21
2.680.615,21

17.057.815,21 
17.657.815,21 

-600.000,00
- 

  Gesamtausgaben 179.633.507,65
179.865.900,00

17.135.703,95
17.288.760,97

196.769.211,60 
197.154.660,97 

-385.449,37
- 

  Zuschuss 174.067.400,00
179.865.900,00

17.135.703,95
17.288.760,97

191.203.103,95 
197.154.660,97 

-5.951.557,02
- 

     

 


